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Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 199 (MOF alm. del) stillet 30. november 

2016 efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S). 

Spørgsmål nr. 199 

”Vil ministeren redegøre for, hvor langt Danmark er nået med at opfylde Biodiversitetskonventionens, 

EU’s og Danmarks vedtagne målsætning om at standse tabet af biodiversitet senest i 2020? Hvad 

ministeren vil gøre for, at målet nås i løbet af de næste fire år?” 

Svar 

I både FN- og EU-regi følges der løbende op på FN- og EU-målet om at standse tilbagegangen i 

biodiversiteten senest i 2020. Danmark bidrager, sammen med de øvrige EU-lande, til opfyldelse af 

målet gennem EU’s biodiversitetsstrategi. 

 

EU-kommissionen fremlagde i oktober 2015 en midtvejsevaluering af EU’s biodiversitetsstrategi. I 

midtvejsevalueringen peges på, at der samlet set ikke er væsentlige fremskridt i opfyldelsen af det 

overordnede mål om at standse tilbagegangen i biodiversiteten i EU inden udgangen af 2020. 

Midtvejsevalueringen peger på, at målrettede handlinger for at implementere EU’s 

biodiversitetsstrategi har været nyttige, men at der er behov for en styrket indsats for at opnå 2020-

målet. Midtvejsevalueringen kan hentes på dette link: 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:52015DC0478&from=EN 

På baggrund af midtvejsevalueringen vedtog EU landene på et rådsmåde i december 2015 en række 

rådskonklusioner for en styrket indsats frem mod 2020. 

 

Danmark afrapporterer endvidere hvert fjerde år status for biodiversiteten i en landerapport til 

biodiversitetskonventionen. Den seneste er femte landerapport fra 2014, der viser, at mange af vores 

naturområder og arter er under pres, men der er også tegn på, at det går fremad.  

Sekretariatet for FN’s Biodiversitetskonvention har i 2014 lavet en midtvejsevaluering af opfyldelse af 

FN’s strategiske plan for Biodiversitet 2011-2020, herunder de 20 Aichi-mål. Midtvejsevalueringen, 

kaldet Global Biodiversity Outlook 4 er tilgængelig på biodiversitetskonventionens hjemmeside: 

https://www.cbd.int/gbo/gbo4/publication/gbo4-en.pdf.  

 

Regeringen arbejder for at standse tilbagegangen i biodiversitet og har derfor også lagt vægt på dette i 

Aftale om Naturpakken, der blev lanceret i maj 2016. Regeringen har i den sammenhæng iværksat en 

lang række af initiativer, som nu og på sigt vil styrke biodiversiteten. Blandt andet udlægges der på sigt 

samlet mindst 25.000 ha urørt skov og biodiversitetsskov. Det vil bl.a. komme mange truede arter til 

gode.  Aftalen om Naturpakken er et vigtigt skridt mod at standse tilbagegangen i  biodiversiteten i 

Danmark, fordi indsatserne lægges dér, hvor der i forvejen er naturværdier at bygge videre på. 
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Regeringen har endvidere i april 2016 offentliggjort Natura 2000 planerne, der er en målrettet indsats, 

der skal sikre og forbedre den sårbare natur og bidrage til at styrke biodiversiteten i de mest 

værdifulde naturområder i Danmark, herunder større områder med lysåbne arealer som heder, enge, 

overdrev og moser.  

 

Derudover har regeringen i juni 2016 offentliggjort vandområdeplanerne, som udgør en samlet plan 

for at forbedre det danske vandmiljø. De skal sikre renere vand i Danmarks kystvande, søer, vandløb 

og grundvand i overensstemmelse med EU’s vandrammedirektiv. 

 

Endelig vil regeringen i forlængelse af EU’s biodiversitetsstrategi formulere en række ambitioner på 

naturområdet frem mod henholdsvis 2020 og 2030. Ambitionerne skal udgøre pejlemærker for 

regeringens naturpolitik og indsatsen i kommuner og regioner. Det fremgår af regeringsgrundlaget. 

 

     

 

 

Esben Lunde Larsen / Hans Christian Karsten 

 


